Verkânisî‟nin hayatı ile ilgili bilgilere yer vermiĢlerdir.

1.1.1. Doğumu ve Çocukluğu

Siirt il sınırları içerisinde bulunan Baykan ilçesine bağlı Verkânis
10

köyünde

dünyaya gelen ġeyh Fethullah‟ın doğum tarihi ile ilgili kesin bir bilgi

bulunmamaktadır. Ancak vefât ettiği 1317/1900 yılında yaĢının 53 veya 55 olduğu

bilgisi
11

göz önünde bulundurulduğunda ġeyhin doğumunun 1262/1846 1264/1884

yılları arasında olduğu kanaatine varılabilir. Bununla birlikte bazı akademik

çalıĢmalarda
12

doğum yılının 1262/1846 olarak zikredilmesi ya türbesinde yazılı

tarihin esas alınmıĢ olabileceği ya da bu çalıĢmaları hazırlayanların birbirinden alıntı

yaptığı ihtimallerini akıllara getirmektedir.

Verkânisî küçük yaĢlarda babasını kaybedince tüm sorumluluğunu ġeyh

Musa adındaki abisi üstlenmiĢ, babasından kalan eserlerin sahipsiz kalmaması için

Evliliği ve Evlatları

ġeyh Fethullah iki evlilik yapmıĢ, ilk evliliğini akrabası olan Züleyha Hanım

ile gerçekleĢtirmiĢ, ardından ġeyhi Abdurrahman Tâğî‟nin (ö. 1304/1886) kızı olan

Tayyibe Hanımla evlenmiĢtir. Bu evliliklerin den 5 erkek 3 kız olmak üzere 8 çocuğu

olmuĢtur.
26

Erkek evlatlarının kısaca biyografileri Ģu Ģekildedir:

a) ġeyh Muhammed Alâuddîn (ö. 1369/1949)

ġeyhin en büyük erkek çocuğu olan ġeyh Muhammed Alâuddîn‟in annesi

Züleyha Hanım‟dır.
27

ġeyh Alâuddîn 1299/1882 yılında Bitlis‟in NorĢin ilçesinde

doğmuĢ, ilk eğitimini babasının Ģeyhi olan ġeyh Abdurrahman Tâğî ve babası ġeyh

Fethullah‟ın yanında aldıktan sonra eğitimine hocası Molla Abdülkerim el-Hizanî es-

Spayirtî‟nin (ö. 1333/1915) yanında devam edip ondan ilmî icâzet almıĢtır.
28

ġeyh

Alâuddîn icâzet aldıktan sonra ders vermeye Bitlis merkezde baĢlamıĢ, daha sonra

medrese ve tekkelerin kapatılması döneminde Ohin Köyü‟ne taĢınıp orada tedrisât

faaliyetlerini tüm zorluklara rağmen devam ettirmiĢtir.
29

adlı eseri baĢtan sona

okutur.
33

ġeyh Alâuddîn cezaevinden çıktıktan sonra da sıkıntılı bir dönem olması

sebebiyle birçok zorlukla karĢılaĢmıĢ tüm bunlara rağmen tedrisât faaliyetlerini

sürdürmeyi ihmal etmemiĢtir.
34

ġeyh Alâuddîn, vefâtına yakın Ģiddetli bir baĢ

ağrısına yakalanmıĢ, akabinde 1369/1949 yılında safer ayının 28‟inde Hakk‟ın

rahmetine kavuĢmuĢtur.
35

b) ġeyh Ma’rûf (ö. 1395/1975)

Annesi, Verkânisî‟nin ikinci hanımı olan ġeyh Abdurrahman‟ın kızı Tayyibe

Hanım‟dır. Büyük bir âlim ve irfan sahibi bir zât olduğu söylenen ġeyh Fethullah‟ın

bu oğlu özellikle büyük zâtların hayat hikâyeleri ve menkîbelerini bilme

konusundaki yetkinliğiyle bilinir. Abisi ġeyh Alâuddîn onun hakkında “menkîbeler

konusunda kimse onun kadar kapsayıcı bir bilgiye sahip değildi” demiĢtir.
36

1395/1975 yılında Koğak
37

köyünde vefât eden Ģeyh Maruf Bitlis‟te babasının

yanında medfûndur.
38

c) ġeyh Cüneyt (ö. 1375/1955)

Diğer kardeĢleri gibi ilimle iĢtigal ettiği ve tefsîr alanında zamanın büyük

âlimleri arasında kendisine yer bulduğu söylenen ġeyh Cüneyt, Verkânisî‟nin büyük

31

Ohinî, Birketü‟l-kelimât, 198.
32

ġeyh Mü‟mîn eĢ-ġiblincî tarafından kaleme alınan bu eserin tam adı Nûrû‟l-ebsâr fi menâkibî âlî

hanımından ikinci oğludur. 1311/1893 yılında doğmuĢ, 1375/1955 yılında vefât

etmiĢtir. Kabri MuĢ‟un Bulanık ilçesine bağlı Kopo, yeni adıyla Olurdere

köyündedir.
39

d) ġeyh Bahâuddîn

ġeyh Fethullah‟ın ikinci hanımından olan bu evladı evlenmeden genç yaĢta

vefât etmiĢtir. Kabri NorĢin‟de anne tarafından dedesi olan ġeyh Abdurrahman

Tâğî‟nin yanındadır. Ġlim ve irfanda kardeĢ ve akranları kadar bilgili olduğu

söylenen
40

ġeyh Bâhauddîn‟in vefât tarihi kaynaklarda zikredilmemiĢtir.

e) ġeyh Kutbeddîn (ö. 1369/1950)

Büyük bir âlim olan Verkânisî‟nin bu oğlu da ikinci hanımındandır. Ağabeyi

ġeyh Alâuddîn‟in yanında tasavvufî sûlüka girmiĢtir. 1369/1950 yılında Kopo

köyünde vefât eden ġeyh Kutbeddîn yine bu köyde medfûndur.
41

ġeyh Fethullah‟ın kızları ise Fatıma, Belkise, Ümmü Gülsüm ve Hamide olup

dördünün de anneleri Züleyha Hanım‟dır.
42

1.2. Ġlmî Yönü

Verkânisî yaĢadığı dönemde çağdaĢları arasında tarîkat lideri olarak kabul

kaynaklarda Allah‟ı çokça zikretmesine binaen kalbinin dıĢ tarafında Allah lafz-ı

celalinin ortaya çıkması veya peygamber Efendimizin mübarek elini onun kalbinin

üzerine bırakması gibi farklı rivâyetler bulunmaktadır.
97

NakĢibendiyye Tarîkatı, ġah-ı NakĢibendî‟den önce Hz Ebubekir‟den

Bâyezîd-i Bistâmî‟ye (ö. 234/848) kadar ki süreç içerinde Sıddıkıye, Bâyezîd-i

Bistâmî‟den Abdülhalik Gucdüvânî‟ye (ö. 617/1220) kadar Tayfuriyye,

Gucdüvânî‟den sonraki süreç içerisinde ise Hacegâniye olarak anılmıĢ, ġah-ı

NakĢibendi‟den sonra Ubeydullah Ahrâr‟la (ö.895/1490) baĢlayan dönemde

Ahrâriye, Ġmâm-ı Rabbânî (ö. 1034/1624) ile baĢlayan dönemde Müceddidiye veya

Mazhariyye son olarak Mevlana Halid-i Bağdâdî ile baĢlayan süreçte Halidiyye

olarak anılmıĢ. Daha sonraki dönemlerde ise NakĢibendiyye ismi daha ön plana

çıkmıĢ
98

özellikle bölgemizde NakĢibendilik tarîkat Halidilik ise bir kolu olarak

kabul görmüĢtür.

Önceleri Asya/Ortadoğu bölgesinde Ģöhret kazanıp yaygınlaĢan

NakĢibendilik, Ġmâm-ı Rabbânî döneminde Hindistan‟da geniĢ bir muhit tarafından

kabul görmüĢtür. Osmanlı Ġmparatorluğunun revaçta olduğu Fatih Sultan Mehmet

Han döneminde ġeyh Ubeydullah Ahrâr‟ın halifesi Molla Ġlahî (ö. 896/1491)

aracılığıyla Anadolu‟ya giriĢ yapan bu tarîkat, Molla Ġlahî‟nin halifesi olan Emir

Ahmet Buharî‟nin (ö. 922/1516) eliyle Anadolu‟da yaygınlaĢmıĢtır.
112

Daha

öncesinde ġah-ı NakĢibendi‟n halifesi Hâce Rükneddin Mahmut Buharî‟nin

Anadolu‟ya gelip Amasya‟da 807/1404 yılında tekke kurarak bu tarîkata öncülük

1.4.4.Tarikat Silsilesi

ġeyh Fethullah Verkânisî‟nin tarîkat silsilesi Ģu Ģekildedir.

Hz. Muhammed (s.a.v) (ö.10/632)

Hz. Ebû Bekir Sıddık (r.a.) (ö. 13/634)

Selmân-ı Fârisî (r.a.) (ö. 36/654)

Kasım b. Muhammed b. Ebû Bekir Sıddık (r.a.) (ö. 107/725)

Ca‟fer-i Sâdık b. Muhammed el-Bâkır (r.a.) (ö. 148/765)

ġeyh Ebû Yezîd Tayfûr Bistâmî (Bâyezîd-i Bistâmî) (ö. 234/848)

Ebû‟l Hasan Ali el-Harakânî (ö. 424/1033)

Ebû Ali el-Fadl el-Fârmedî (ö. 477/1084)

Ebû Ya‟kûb Yûsuf el-Hemedânî (ö. 535/1140)

ġeyh Abdülhalik-i Gucdüvânî (ö. 617/1220)

ġeyh Arif er-Rivgerî (ö. 634/1237)

ġeyh Mahmud-i el-incîr el-Fağnevî (ö. 684/1286)

Hoca Azîzân Ali er-Râmitenî (ö. 710/1321)

ġeyh Muhammed Baba es-Semmâsî (ö. 736/1336)

Seyyid Emîr el-Külâl (ö. 772/1370)

ġâh-ı NakĢibendi Muhammed Bahâuddîn el-Buhari (ö. 791/1389)

Alâuddîn el-Attâr (ö. 802/1400)

Ya‟kûb el-Çerhî (ö. 851/1447)

Hâce Ubeydullah el Ahrâr (ö. 895/1490)

Muhammed ez-Zâhid (ö. 935/1529)

DerviĢ Muhammed es-Semerkandî (ö. 970/1562)

Muhammed Hâcegî el-Ġmkenegî (ö. 1008/1599)

Muhammed Bâkî Billâh (ö.1012/1603)

Ġmam Rabbânî Ahmed es-Serhendî (ö.1034/1624)

Muhammed Ma‟sûm es-Serhendî (ö. 1079/1668)

Muhammed es-Serhendî (ö. 1095/1684)

Seyyid Nur Muhammed el-Bedvânî (ö. 1134/1722)

Mirza Can-ı Cânân Mazhar (ö. 1195/1781)

ġeyh Abdullah ed-Dehlevî (ö. 1240/1824)

Diyâuddîn Zu‟l-Cenâheyn Halid-i Bağdadi (ö. 1242/1826)

Seyyid Taha en-Nehri-el-Hakkâri (ö. 1269/1853)

El-Ğavsu‟l-Azam Seyyid Sıbğatullah el-Arvasî (ö. 1287/1870)

ġeyh Abdurrahman et-Tâğî (ö. 1304/1886)

ġeyh Fethullah el-Verkânisî el-Faruki (ö. 1317/1899)

1.4.5. Halifeleri

ġeyh Fethullah Verkânisî‟nin tarîkat alanındaki halifeleri Ģunlardır:

1. ġeyh Muhammed Diyâuddîn

1272/1856 Yılında Hizan‟a bağlı Ġspayert nahiyesinin Üsb
132

köyünde

dünyaya gelen
133

ġeyh Diyâuddîn, müellifimizın Ģeyhi olan Tâğî‟nin oğludur. Küçük

yaĢlarda babasının eğitim ve terbiyesinden geçen ġeyh Diyâuddîn, medrese usulü

derslere Siirt‟e bağlı Halenze köyünde Molla Mustafa Halenze-i el-Bedevî‟nin

Allah‟ı çokça zikredin, onu sabah akĢam tesbih edin”
189

âyet-i kerimelerinde

görüldüğü üzere birçok âyette virdin anlam içeriğinde bulunan günün belli

vakitlerinde Allah‟ı anmaktan bahsedilmiĢtir.

Ġslâm tarihinde evrâdla ilgili birçok eser kaleme alınmıĢtır. Bunlara örnek

olarak, Ebu Talib el-Mekkî‟nin (ö. 386/996) Kutü‟l-kulüp adlı eseri ve Ġmam-ı

Gazzâlî‟nin Ġhyâ-ü Ulûmi‟d-dîn‟ini gösterebiliriz.

Sûfîler evrâd ve ezkâr konusu üzerinde çok durmuĢ, çeĢitleri, adâpları,

yapılıĢı, konuları ve önemi ile ilgili birçok fikir beyân etmiĢlerdir. Mutasavvıflardan

Nasrâbâzî, (ö. 372/982) tasavvufun esaslarını açıklarken evrâd ve ezkârın devam

ettirilmesini bu esaslar arasında zikretmiĢtir.
190

Yine bir diğer mutasavvıf Azîzuddîn

Nesefî, (ö. 700/1300) belli vakitlerde yapılan evrâdların aksatılmamasını tavsiye

ederek önemine değinmiĢtir.
191

NakĢibendî meĢâyîhler zikir ve vird adabını maddeler halinde Ģu Ģekilde

saymıĢlardır:

1. Zâkir, kıbleye dönük abdestli bir Ģekilde diz üstü oturmalıdır.

2. Zâkir, taksiratlı, günahkâr ve salih amelleri yapmadığının Ģuurunda olmalıdır.

tarîkata özgü olmadığını, örneğin ġazeli Tarîkatı‟nda da var olduğuna Ģahit

olabiliyoruz.
230

Bu tasavvufî terimi değiĢik yönleri ile ele alan mutasavvıflar nefy-ü isbâta

farklı yorumlar katmıĢlardır. Ġlk sûfîlerden Ebu‟l Hüseyin en-Nuri (ö. 295/908)

Allah‟ın yüksek mertebelerdeki kullarını kendine çekerek o kulların davranıĢlarını

kendilerinden değil de haktan olduğunu gördüklerini söyleyip bu kulların

davranıĢlarını kendilerinden olmadığını görmelerini mahv, haktan olduğunu

görmelerini ise isbât diye tanımlarken bir diğer mutasavvıf Muhyiddin-i Arabî (ö.

638/1240) olayları ve fiilleri Allah‟tan baĢkasına nispet etmeyi mahv, Allah‟a nispet

etmeyi ise isbât olarak açıklar.
231

NakĢibendî geleneğinde Hacegân dönemi olarak bilinen ilk dönemden

itibaren varlığı söz konusu olan nefy-ü isbât zikri Lafzâtullah zikrinden sonraki

aĢama olarak kabul edilir.
232